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Setores envolvidos:
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PROJETO DE LEI N2 005-2023

Excelentissimo Senhor
Felipe Forgiarini
Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 005/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 005/2023, para apreciacao, votacao, e posterior aprovacao, conforme
mensagens anexas.

Atenciosamente,
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

Mensagem n°. 005/2023
Saudade do Iguagu, 10 de marco de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 005/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2023 e com 0s seguintes objetivos:

01 — R$ 70.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdao destinados ao
pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

02 — R$ 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, que serdo
destinados a contratacdo de servicos de publicidade para a administracdo municipal.

03 — R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas, que serdo
destinados a contratacdo de softwares de gestdo publica necessdrios a manutencido das
atividades da secretaria.

04 — 85.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que serdao
destinados a aquisicdo de materiais de construgdo para fazer protecao de fontes. Recursos que
foram doados ao FMDCA pela empresa Companhia Energética Jaguara conforme projeto
desenvolvido pelo Rotary de Saudade do Iguagu e criangas da Escola Municipal Padre Felipe.
05 — 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados aos pagamentos
do rateio de despesas do Consércio CONIMS.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N°. 005/2023, DE 10 DE MARCO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacéo

Func¢do 12 Educacdo

Sub-funcgdo | 361 Ensino Fundamental

Programa | 08 Compromisso com a Educacio

Acdo 2.043 | Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte 2107 | Saldrio-Educac@o - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 70.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Financas

Func¢do 04 Administracio

Sub-fungdo | 122 Administracio Geral

Programa |03 Administracdo Geral

Acido 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 |Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 150.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C5BE-3A37-0F50-92E4 e informe o c6digo C5BE-3A37-0F50-92E4

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO

=



M s g

ESTADO DO PARANA
CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br

Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas
Func¢do 04 Administracio
Sub-fungdo | 122 Administracio Geral
Programa |03 Administracio Geral
Acido 2.007 | Atividades da Administracdo Geral
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339040 | Servigos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacio
Valor em R$ 100.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.03 | Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Func¢do 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianca e do
Acdo 6.001 | Adolescente
Contribui¢des e Legados de Entidades ndo Governamentais ECA/FMDCA
Fonte 2880 |- Superdvit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em R$ 85.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saude
Sub-func¢do | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa |11 Saudade com Satdde
Acio 2.010 | Servicos de Média e Alta Complexidade em Satide
Fonte 20000 | Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 337170 | Rateio Pela Participacdo em Consorcio Publico
Valor em R$ 200.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 605.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superdvit financeiro do exercicio de 2022, conforme
definido no art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir
especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:
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N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 450.000,00
N° FONTE/DESCRICAO 2107 — Salério-Educacao - Superdvit
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 70.000,00

y 2880 — Contribui¢des e Legados de Entidades nao
N° FONTE/DESCRICAO Governamentais ECA/FMDCA - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 85.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 605.000,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 10 de marco de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
Apreciacio:
1 Em / /
2° Em / /
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ATA DA 42 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia treze do més de marc¢o do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir Bageston de Ramos sob a
Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de vereadores para deliberar, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que a Vereadora Auri
Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em seguida
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2 036/2023 do Prefeito
Municipal encaminhando a andlise da Comissdo de Finangas e Orcamento o
Relatorio de Avaliagdo do cumprimento das Metas Fiscais do 32 Quadrimestre de
2023. Relatdrio este encaminhado pelo senhor presidente para a Comissio de
Financas e Orgamento para que a mesma se manifeste em 30 dias. 29) Oficio N@
52/2023, de autoria do Prefeito Municipal encaminhando para a Apreciacdo dos
Vereadores o Projeto de Lei n2. 005/2023, que autoriza a abrir no Orcamento Geral
do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais). Projeto de Lei
este encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissées de Constituicdo e
Justica e de Finangas e Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres
em até 08 dias. 392) Oficio N2 53/2023, de autoria do Prefeito Municipal
encaminhando para a Apreciagdo dos Vereadores o Projeto de Lei ne. 006/2023, que
dispde sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do quadro unico
do Poder Executivo municipal de Saudade do lguacu. Projeto de Lei este
encaminhado pelo Senhor Presidente para as Comissdes de Constituigdo e Justica e
de Finangas e Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até

08 dias. 42) Oficio N2 54/2023, de autori[ar do Prefeito Municipal encaminhando para
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a Apreciacdo dos Vereadores o Projeto de Lei n2. 007/2023, que dispde sobre a
revisdo dos vencimentos dos servidores municipais, ocupantes de Cargo em
Comissdo e Fungbes Gratificadas. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor
Presidente para as Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Finangas e Orcamento
para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 52) Projeto de Lei
Legislativo N2 01/2023 de autoria da Mesa Diretora da CAmara Municipal que dispde
sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do Poder Legislativo
municipal de Saudade do Iguagu. Projeto de Lei Legislativo este encaminhado pelo
Senhor Presidente para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orgamento para que apresentem seus respectivos pareceres em até 08 dias. 62)
Indicagdo N2 06/2023 de autoria do Vereador Josemar Antdnio Cemin, indicando a
criagdo de uma comissdo de avaliagdo de novas ligagdes de energia elétrica. 79)
Requerimento N2 06/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, solicitando ao Chefe do Poder Executivo Municipal que o
mesmo tome as medidas necessarias para o fiel cumprimento o mais breve possivel
das Indicagbes 08/2021, 19/2021 e 03/2022. 82) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social favoravel 2
aprovagao do Projeto de Lei N2 01/2023. Parecer este colocado na Ordem do Dia por
determinagdo do senhor presidente. 92) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgcamento favoravel a aprovacgao do Projeto
de Lei N2 04/2023. Parecer este colocado na Ordem do Dia por determinacdo do
senhor presidente. Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se a
Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestagdo da Comissdo de
Finangas e Orgamento o Acérddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas
do Estado do Parana que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do

Municipio de Saudade do lIguagu, Estado do Parand, referente ao Exercicio
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Financeiro de 2021 de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituicgdo e Justica e de Educagdo, Saude e
Assisténcia Social favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 01/2023. 32) Foi posto
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciacao o Projeto de Lei N2 01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo
Municipal que altera o Art.22 da Lei 1279, de 21 de maio de 2019. 42) Foi colocado
em discussao e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Financas e Orgamento
favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 04/2023. 52) Foi posto em discussdo e
em votacdo sendo aprovado em primeira apreciacdo o Projeto de Lei n2. 004/2023
que autoriza a abertura no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu,
para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS
388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta e
seis reais) 62) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo aprovado por
unanimidade de votos em segunda aprecia¢cdo o Projeto de Lei n? 03/2023, de
autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, que visa obter autoriza¢do do Poder
Legislativo Municipal, para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orcamento Geral do Municipio para o exercicio Financeiro de 2023 no valor de RS
1.138.682,00 (um milhdo cento e trinta e oito mil e seiscentos e oitenta e dois reais).
79) Foi posto em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade de votos
a Indicagdo N2 02/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo senhor Prefeito Municipal, Darlei
Trento, que o Municipio através do departamento responsavel efetue em carater de
urgéncia a construgdo de abrigos em todos os pontos de énibus localizados no

Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana de forma padronizada conforme
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projeto arquitetonico desenvolvido pelo Departamento de Engenharia do Municipio.
82) Foi colocado em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de
votos a Indicagdo N2 03/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente realize
estudos no sentido de retomar o Programa Municipal de protecdo de nascentes. 92)
Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan Bitencourt,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenério, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Educagdo realize estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando o mais rapido possivel o fornecimento de transporte escolar
universitario aos alunos que estudam na Cidade de Laranjeiras do Sul/Pr. 102) Foi
colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdao N2 05/2023 de autoria do Vereador Setembrino Nath, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio realize estudos e tome as devidas
providéncias cabiveis, objetivando a instalagdo de abrigos (casinhas), de
comedouros e de bebedouros publicos para animais comunitarios e em situacio de
Rua. 112) Foi posto em discussdo e em votagio sendo aprovado por unanimidade de
votos o Requerimento N2 04/2023 de autoria do Vereador Clayton Jonathan

Bitencourt solicitando que o Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana
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através da Secretaria Municipal de Educa¢do crie um Programa que forneca
transporte aos professores que atuam na rede publica do Municipio junto ao
transporte escolar, dando assim o fiel cumprimento ao Requerimento N2 074/2021
(copia em anexo) de autoria do Vereador Felipe Forgiarini e a Indicagdo N2 074/2021
(copia em anexo) de autoria do Vereador Luis Fernando Vedana. 122) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Requerimento N2 05/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos requerendo que apds a tramitacdo regimental, seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que o mesmo remeta a
Cémara Municipal dentro do prazo legal estipulado pela Lei Organica Municipal (Art.
56, inciso XVI) e pelo Regimento Interno da Camara Municipal de vereadores do
Municipio de Saudade do Iguagu informagdes acerca dos gastos do Municipio com a
estrutura (rede de iluminagdo publica, abastecimento de 4gua, horas maquinas,
entre outras) e com a criagdo do Loteamento Industrial do Municipio e sobre valores
gastos de forma individual por beneficidrio do Programa de Incentivo as MEIs do
Municipio. Nada mais havendo na presente sessdo o senhor presidente agradeceu a
presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem da
proxima Sessao Ordinaria/2023 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do dia 20 de

marco de 2023, determinou ent3o a redagdo desta Ata e encerrou a sess3o.
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PARECER N2 05/2023
COMISSOES DE CONSTITUIGAO E JUSTICA E DE FINANCAS E ORCAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N2 05/2023
AUTOR: Prefeito Municipal
PARECER: Favoravel
EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 605.000,00

(seiscentos e cinco mil reais) no Orcamento Geral do Municipio de Saudade do lguacu,
Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023.”

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal Senhor Darlei Trento apresentou a Camara
Municipal em data de 13 de marco de 2023 através do Oficio N2 052/2023 o Projeto de Lei
n? 05/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, buscando autorizacdo do
Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) no Orcamento Geral do Municipio de Saudade do
Iguacu, Estado do Parand para o Exercicio financeiro de 2023, Os créditos acima referidos,
sdo de valores havidos por forga Superavit Financeiro de 2022 e segundo a Mensagem de
encaminhamento da matéria ser3o utilizados da seguinte maneira:

e RS 70.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados ao
pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

® RS 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas, que serdo
destinados a contratagdo de servigos de publicidade para a administracio municipal.

e RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Financas, que serdo
destinados a contratacdo de softwares de gestdo publica necessérios a manutencio
das atividades da secretaria.

* RS 85.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que
serdao destinados a aquisicio de materiais de construgdo para fazer protecio de
fontes. Recursos que foram doados aoc FMDCA pela empresa Companhia Energética
Jaguara conforme projeto desenvolvido pelo Rotary de Saudade do Iguacu e criangas
da Escola Municipal Padre Felipe.

e RS 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Saide, que serdo destinados aos
pagamentos do rateio de despesas do Consércio CONIMS.

2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais n3o ha indisposicdo do presente
Projeto de Lei frente a normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de
Lei unicamente se refere a inclus3o no orcamento geral do municipio de Saudade do lguacgu,
para o exercicio financeiro de 2023 de valores obtidos por superavit financeiro de 2022.

Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na
esfera federal como também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no
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ordenamento juridico municipal. Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de
Saudade do Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-
se dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo
competéncia privativa (sé a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei

ndo possui erros em sua redacio, possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua
devida aprovacio.

3. DO PARECER:

Com a fundamentacgdo acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em
andlise estd em consonancia com o ordenamento juridico vigente, n3o existindo qualquer
impedimento para a sua devida aprovagdo. Quanto ao mérito entendem os vereadores por
unanimidade de votos que a matéria deva ser acolhida uma vez que busca unicamente
suplementar recursos financeiros obtidos por superavit financeiro do exercicio de.

E o Parecer.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do
Iguacu (PR), (Plendrio Vereador Angelo Zanesco) em 20 de margo de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA
= . = &

Henrique dos Santos Auri Bitencourt da Silva Setembrino Nath
Presidente Membro Membro

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
— &

- o et [./gf-ié %fﬁ‘-—/ = I A
Josemar Anténio Cemin Celso Giacomini Clayton Jonathan Bitencourt

Presidente Membro Membro
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Ao Presidente da Comissdo de Constituicdo e Justica.
llmo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°. 15/2023.

Projeto de Lei n? 05 de 10 de margo de 2023:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no
Orgamento Geral do Municipio do ano de 2023”.

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal,
pretende seja autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) nas dotagdes conforme
descritas no Projeto de Lei:

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de
Lei em tramite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de
Constituicdo e Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de
verificar a constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.
FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 70.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo
destinados ao pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia R$ 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Administracdo e Financas, que
serdo destinados a contratagdo de servicos de publicidade para a administragdo municipal.

3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas,

y/ﬁ“‘—l
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que serdo destinados a contratacdo de softwares de gestdo publica necessdrios a
manutengdo das atividades da secretaria.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia 85.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente,
que serdo destinados a aquisicido de materiais de construgdo para fazer protegdo de
fontes. Recursos que foram doados ao FMDCA pela empresa Companhia Energética

Jaguara conforme projeto desenvolvido pelo Rotary de Saudade do Iguacu e criangas da
Escola Municipal Padre Felipe.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a
importancia de 200.000,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados
aos pagamentos do rateio de despesas do Consércio CONIMS.

Que os créditos acima referidos, o Executivo Municipal utilizar-se-3a
do superdvit financeiro do exercicio de 2022, e do excesso de arrecadacdo de receitas, conforme
definido no art. 43, §12, Il e IV da Lei Federal n? 4.320 de 17 de margo de 1964.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusio no
orcamento geral do municipio de Saudade do Iguacu para o ano de 2023 com a inclusdo de novas
metas financeiras de despesas dos programas e agdes constantes nos anexos do Plano Plurianual
—PPA e também da Lei das Diretrizes Orcamentdrias - LDO.

Desta forma, ndo ha dbice legal como condigio de votacdo, vez que
ndo ha indisposi¢do do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de carater superior.

Também ha de se ter presente também, a necessidade de
verificagdo da dotagdo orcamentaria, ainda o estudo de impacto orgamentario a luz do art. 16 da

Lei Complementar 101/2000, quando da implementacdo das despesas, haja visto que este
momento € apenas o de autorizacdo legislativa.

N3o existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto
na esfera federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o

ordenamento juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual
aprovacdo da mesma.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade
do Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (so
a ele € permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo, possui
constitucionalidade para a aprovagio, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que

ﬂ/*z °""’
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poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do
municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor
interpretagdo, a viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores,
analisando-se a sua conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade
do Iguacu/PR.

Este é o meu parecer, salvo melhor interpretago.
Saudade do lguagu (PR), 13 de marco de 2023.
Atenciosamente

I L

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
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ATA DA 52 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte do més de marco do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt, Josemar Anténio
Cemin, Henrique dos Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath e Valdir
Bageston de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo numero legal de
vereadores para deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta 3 sessdo, solicitou
que o Vereador Luis Fernando Vedana efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia
Sagrada, em seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Convite
para a participacdo dos vereadores na 112 Conferéncia Municipal de Salde de
Saudade do lguagu, a se realizar a partir das 08 horas do dia 29 de marco de 2023 no
auditdrio do Centro Municipal de Saude. 22) Mogdo de Aplausos e Congratulagdes
N2 01/2023 de autoria de todos os Vereadores a ser encaminhada 3 servidora
Madalise Helena Cenci que encerrou suas atividades junto Camara Municipal de
Vereadores de Saudade do Iguagu, Estado do Parand em razio de sua
aposentadoria, pela sua dedicagdo e pelos relevantes servigos prestados ao Poder
Legislativo. 32) Indicagdo N2 07/2023 de autoria de todos os vereadores, indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lIguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize estudos e tome as
devidas providéncias cabiveis, objetivando o aumento no valor do vale-alimentacdo
dos servidores municipais passando dos atuais R$ 300,00 (trezentos Reais) para RS
500,00 (quinhentos Reais). 42) Indicagdio N2 08/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos

termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
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Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente substituida o mais breve possivel a caixa de dgua de concreto situada na
comunidade de Vista Alegre por uma de fibra. 52) Indicacdo N2 08/2023 de autoria
dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos, indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de
Obras, Viacdo e Urbanismo realize o mais breve possivel uma operacio tapa buracos
nas ruas do perimetro urbano e nas rodovias municipais pavimentadas. 69)
Requerimento N2 07/2023 de autoria da Comissdo de Financas e Orgamento
requerendo a apreciagdo em Regime de Urgéncia dos Projetos de Lei N2 06/2023 e
07/2023 e do Projeto de Lei Legislativo N2 01/2023. Requerimento este colocado na
Ordem do Dia por determinagéo do Senhor Presidente. 72) Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orcamento favoravel 3
aprovacdo do Projeto de Lei N2 05/2023. 82) Parecer Conjunto das Comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento favordvel a aprovacdo do Projeto
de Lei N2 06/2023. 92) Parecer Conjunto das Comissdes de Constituico e Justica e
de Finangas e Orgamento favoravel a aprovagio do Projeto de Lei N2 07/2023. 109)
Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e Justica e de Financas e
Orcamento favordvel a aprovacdo do Projeto de Lei Legislativo N2 01/2023.
Pareceres estes colocados na Ordem do Dia por determinagio do senhor presidente.
Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se 3 Ordem do Dia na
seguinte sequencia: 12) Aguarda manifestacgdo da Comissdo de Finangas e
Orcamento o Acdrddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado
do Parand que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do Municipio

de Saudade do lguagu, Estado do Parana, referente ao Exercicio Financeiro de 2021
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de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Foi colocado em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica e de Financas e Orcamento favoravel a
aprovacdo do Projeto de Lei N2 05/2023. 32) Foi posto em discussdo e em votacdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira apreciagdo o Projeto de Lei
n® 05/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, buscando
autorizacdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de RS 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) no Orcamento Geral do
Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de
2023. 49) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade
de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e
Orgamento favordvel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 06/2023. 59) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciacdo o Projeto de Lei n.2 06/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que
“dispbe sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais do quadro dnico
do Poder Executivo municipal de Saudade do Iguacu/PR”, revisdo esta de 6,47% (seis
virgula quarenta e sete por cento) representando a desvalorizagdo da moeda
durante o periodo compreendido entre fevereiro de 2022 i fevereiro de 2023. 62)
Foi colocado em discussdo e em votag3o sendo aprovado por unanimidade de votos
0 Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 07/2023. 72) Foi posto em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciacdo o Projeto de Lei n.2 07/2023 de autoria do Senhor Prefeito Municipal que
“dispde sobre a revisdo dos vencimentos dos servidores municipais, ocupantes de
Cargo em Comissdo e Func¢bes Gratificadas”, revisdo esta de 6,47% (seis virgula

quarenta e sete por cento) representando a desvalorizacio da moeda durante o
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periodo compreendido entre fevereiro de 2022 a fevereiro de 2023. 82) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica e de Finangas e Orcamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei Legislativo N2 01/2023. 92) Foi posto em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira
apreciagao Projeto de Lei Legislativo n.2 01/2023 de autoria da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguacu que “dispde sobre a revisio
dos vencimentos dos servidores municipais do Poder Legislativo Municipal de
Saudade do lguagu”, revisdo esta de 6,47% (seis virgula quarenta e sete por cento)
representando a desvalorizagdo da moeda durante o periodo compreendido entre
fevereiro de 2022 a fevereiro de 2023. 102) Foi posto em discussdo e em votacio
sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciacio o Projeto de Lei
N2 01/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal que altera o Art.22
da Lei 1279, de 21 de maio de 2019. 119) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciacdo o Projeto de Lei
n2. 004/2023 que autoriza a abertura no Orcamento Geral do Municipio de Saudade
do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de
RS 388.186,66 (trezentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e seis reais e sessenta
e seis reais) 129) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos a Indicagdo N2 06/2023 de autoria do Vereador Josemar
Anténio Cemin, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade
do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes,
dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio
realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando constituir uma
comissdo para a avaliagdo de pedidos de ligagdes de energia elétrica para novas

unidades consumidoras no Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana. 139)
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Foi colocado em discussao e em vota¢io sendo aprovado por unanimidade de votos
0 Requerimento N2 06/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos requerendo que apds a tramitagdo regimental, seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal para que o mesmo tome as
medidas necessarias para o fiel cumprimento o mais breve possivel das Indicacdes:
08/2021, 019/2021 E 03/2022. 142) Foi posto em discussio e em votacdo sendo
aprovado por unanimidade de votos o Requerimento N2 07/2023 de autoria da
Comissdo de Finangas e Orgamento requerendo a apreciagdo em Regime de
Urgéncia dos Projetos de Lei N2 06/2023 e 07/2023 e do Projeto de Lei Legislativo N2
01/2023. Nada mais havendo na presente sess3o o senhor presidente agradeceu a
presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para participarem da 12
Sessdo Extraordindria/2023 a se realizar as 07 horas e 15 minutos do dia 21 de
marco de 2023 para a segunda aprecia¢do dos Projetos de Lei N2 06/2023 e 07/2023

e do Projeto de Lei Legislativo 01/2023, determinou ent3o a redacdo desta Ata e

encerrou a sessao.
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ATA DA 62 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e sete do més de margo do ano de
dois mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Luis Fernando
Vedana, Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Clayton Jonathan Bitencourt,
Josemar Antdnio Cemin, Henrique dos Santos, Setembrino Nath e Valdir Bageston
de Ramos sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para
deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que o Vereador
Henrique dos Santos efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em
seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2 029/2023 do
Prefeito Municipal encaminhando a prestacdo de contas da Prefeitura Municipal de
Saudade do lguacu, referente ao exercicio financeiro de 2022. 29} Indicagdo N2
10/2023 de autoria do Vereador Felipe Forgiarini, indicando ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo
aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o
esclarecido Plendrio, que o Municipio realize estudos e tome as devidas providéncias
cabiveis, objetivando fazer com que a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente efetue o mais breve possivel a perfuracdo de um novo pogo artesiano na
Comunidade de Alto Santa Rosa, Zona Rural deste Municipio de Saudade do Iguagu,
Estado do Parana. 392) Requerimento N¢ 08/2023, de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos requerendo que o Municipio tome as
medidas necessarias para o fiel cumprimento o mais breve possivel da Indicagao N2
042/2021, de 13 de julho de 2021 de autoria dos Vereadores LUIS FERNANDO
VEDANA E VALDIR BAGESTON DE RAMOS, pela qual os referidos vereadores
indicaram ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o

Municipio realizasse estudos no sentido de criar um Programa Municipal visando
disponibilizar aos municipes a instalacdo de um banco d/{(‘/erlaas Ol‘tOpedlcos il
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municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana. 42) Requerimento N2 09/2023,
de autoria do Vereador Henrique dos Santos, solicitando que o Municipio tome as
medidas necessdrias para o fiel cumprimento o mais breve possivel da Indicagdo N2
63/2022, de 10 de maio de 2022 de autoria do Vereador Henrique dos Santos, pela
qual o vereador indicou ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que proceda estudos e tome
as devidas providéncias cabiveis, objetivando o devido atendimento ao contido na
PEC n? 120/2022 promulgada no dGltimo dia 05 de maio de 2022 que acrescentou os
§§ 79, 89, 99, 10 e 11 ao art. 198 da Constituicdo Federal, para dispor sobre a
responsabilidade financeira da Unido, corresponsavel pelo Sistema Unico de Saude
(SUS), na politica remuneratéria e na valorizacdo dos profissionais que exercem
atividades de agente comunitdrio de satde e de agente de combate as endemia.
Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se a Ordem do Dia na
seguinte sequencia: 1¢) Aguarda manifestacdo da Comissdo de Finangas e
Orgamento o Acorddo de Parecer Prévio N2 237/22 do Tribunal de Contas do Estado
do Parana que opinou pela regularidade das contas do Poder Executivo do Municipio
de Saudade do lguacu, Estado do Parana, referente ao Exercicio Financeiro de 2021
de responsabilidade do Senhor Darlei Trento. 22) Foi colocado em discussdo e em
votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciacdo o
Projeto de Lei n? 05/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
buscando autorizagdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) no Orcamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana para o Exercicio

financeiro de 2023. 32) Foi posto em discussdo e em votacido sendo aprovado por

unanimidade de votos a Indicagio N2 07/2023 de autoria de todos os vereadores,
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indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio realize estudos
e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando o aumento no valor do vale-
alimentagdo dos servidores municipais passando dos atuais RS 300,00 (trezentos
Reais) para RS 500,00 (quinhentos Reais). 42) Foi colocado em discussio e em
votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 08/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos,
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente substitua o mais breve possivel
a caixa de agua de concreto situada na comunidade de Vista Alegre por uma de
fibra. 52) Foi posto em discussdo e em votacio sendo aprovado por unanimidade de
votos a Indicacao N2 09/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo realize o
mais breve possivel uma operagdo tapa buracos nas ruas do perimetro urbano e nas
rodovias municipais pavimentadas. 62) Foi colocado em discussdo e em votacdo
sendo aprovado por unanimidade de votos a Mogdo de Aplausos e Congratulacdes
N2 01/2023 de autoria de todos os Vereadores a ser encaminhada & servidora
Madalise Helena Cenci que encerrou suas atividades junto Camara Municipal de

Vereadores de Saudade do Iguacu, Estado do Parand em razio de sua
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Legislativo. Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor presidente concedeu
espaco ao vereador Valdir Bageston de Ramos inscrito no livro de orados para falar
sobre os trabalhos desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e
Urbanismo. Apos a a manifestacdo do vereador Valdir o senhor presidente
agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou os vereadores para
participarem da 72 Sessdo Ordinaria/2023 a se realizar as 18 horas e 30 minutos do

dia 03 de abril de 2023, determinou entdo

edacdo desta Ata e encer

TAVARA MUMIGIPAL DE
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Mensagem n°. 005/2023
Saudade do Iguagu, 10 de marco de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para aprecia¢io desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n®. 005/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orgamento de 2023 e com os seguintes objetivos:

01 — R$ 70.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagio, que serdo destinados ao
pagamento do transporte escolar municipal terceirizado.

02 — R$ 150.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragdo e Financas, que serdo
destinados a contratagdo de servigos de publicidade para a administragio municipal.

03 — RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Administragio e Finangas, que serdo

destinados a contratacdo de softwares de gestdo publica necessirios a manutengdo das
atividades da secretaria.

04 — 85.000,00, para o Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, que serdo
destinados a aquisi¢do de materiais de construgdo para fazer protegdo de fontes. Recursos que
foram doados ao FMDCA pela empresa Companhia Energética Jaguara conforme projeto
desenvolvido pelo Rotary de Saudade do Iguagu e criangas da Escola Municipal Padre Felipe.

05 —200.000,00, para a Secretaria Municipal de Sadde, que serdo destinados aos pagamentos

do rateio de despesas do Consorcio CONIMS.

Sendo o que apresenta-se para 0 momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C5BE-3A37-0F50-92E4 e informe o codigo CSBE-3A37-0F50-92E4

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO
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PROJETO DE LEI N°. 005/2023, DE 10 DE MARCO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional

Suplementar no Orgamento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte:

L

I

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais), nas dotagdes que
seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio

Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio

Func¢do 12 Educacao

Sub-funcio | 361 Ensino Fundamental

Programa |08 Compromisso com a Educagio

Acio 2.043 | Transporte Escolar Ensino Fundamental

Fonte 2107 | Saldrio-Educagio - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em R$ 70.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragiio e Financas

Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragio e Finangas

Funcao 04 Administragao

Sub-fungdo | 122 Administracio Geral

Programa |03 Administracao Geral

Acio 2.007 | Atividades da Administracdo Geral

Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Valor em RS 150.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C5BE-3A37-0F50-92E4 e informe o codigo C5BE-3A37-0F50-92E4
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Orgao 04.00 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas
Unidade 04.01 | Secretaria Municipal de Administragdo e Financas
Func¢io 04 Administragio
Sub-funcgdo | 122 Administragdo Geral
Programa |03 Administragdo Geral
Acio 2.007 | Atividades da Administracdo Geral
Fonte 20000 | Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339040 | Servigos de Tecnologia da Informagiio e Comunicagio
Valor em R$ 100.000,00
Orgdo 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.03 | Fundo Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente
Funcao 08 Assisténcia Social

Sub-funcio | 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Programa |13 Protecio Social e Defesa dos Direitos

Politicas Piblicas para o Atendimento dos Direitos da Crianca ¢ do
Acido 6.001 | Adolescente

Contribuigdes e Legados de Entidades nio Governamentais ECA/FMDCA
Fonte 2880 |- Superavit

Despesa 339030 | Material de Consumo

Valor em RS 85.000.,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcdo 10 Satde

Sub-func¢io | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

Programa |11 Saudade com Saude

Acio 2.010 | Servigcos de Média e Alta Complexidade em Satde

Fonte 20000 | Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 337170 | Rateio Pela Participagio em Consorcio Publico

Valor em R$ 200.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 605.000,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-4 do superévit financeiro do exercicio de 2022, conforme

definido no art. 43, § 1° I, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir
especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/C5BE-3A37-0F50-92E4 e informe o codigo C5BE-3A37-0F50-92E4
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N° FONTE/DESCRICAO 20000 — Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
VAILOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 450.000,00
N° FONTE/DESCRICAQ 2107 — Salario-Educagio - Superavit
VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 70.000,00

! 2880 — Contribuigoes e Legados de Entidades nao
N° FONTE/DESCRICAO Governamentais ECA/FMDCA - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO 85.000,00

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 605.000,00.
Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 10 de margo de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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Bom dia. Segue em anexo o Oficio N° 016/2023 que encaminha o Projeto de Lei N° 05/2023 devidamente
aprovado pelo Poder Legislativo.

Adriano Faust
Secretario Administrativo do Poder Legislativo
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Oficio n2 016/2023 Saudade do Iguacu/Pr., 28 de margo de 2023.

Exmo Sr.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

Saudade do Iguacu — Parand

Sirvo-me do presente expediente para encaminhar-lhe em anexo o Projeto de
Lei abaixo discriminado aprovado na 62 Sessdo Ordindria/2023, realizada as 18 horas e trinta
minutos do dia 27 de marco de 2023:

* Projeto de Lei n? 05/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal,
buscando autorizacdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de RS 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais) no
Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parand para o
Exercicio financeiro de 2023.

Sendo isto que tinhamos para o momento, desde ja renovo meus mais elevados
votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

Assinado de forma
FELIPE digital por FELIPE

FORGIARIN]:0 FORGIARINI082837
-V 82908
8283782908 Dados: 2023.03.28

09:33:49 -03'00'
FELIPE FORGIARINI
Presidente do Poder Legislativo
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LEI N2 1.518/ 2023, DE 29 DE MARCO DE 2023 .

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orcamento Geral
do Municipio do ano de 2023 .

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a

Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI:

Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu,
para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 605.000,00 (seiscentos e cinco mil reais), nas dotacdes

que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educag¢do
Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagdo
Fungdo 12 Educagdo
Sub-fung¢do | 361 Ensino Fundamental
Programa 08 Compromisso com a Educagdo
Agdo 2.043 Transporte Escolar Ensino Fundamental
Fonte 2107 Saldrio-Educacgdo - Superavit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Valor em RS 70.000,00
Orgio 04.00 | Secretaria Municipal de Administragao e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas
Funcgdo 04 Administracdo
Sub-fungdo | 122 Administragdo Geral
Programa 03 Administragdo Geral
Agdo 2.007 Atividades da Administragdo Geral
Fonte 20000 Recursos Ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa 339039 | Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/s/saudade-do-iguacu/lei-ordinaria/2023/152/1518/lei-ordinaria-n-1518-2023-autoriza-a-abertura-de-credito-adi. ..
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Valor em RS 150.000,00
Orgdo 04.00 Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas
Unidade 04.01 Secretaria Municipal de Administragcdo e Finangas
Funcgdo 04 Administragdo
Sub-fungdo | 122 Administragdo Geral
Programa 03 Administragdo Geral
Agdo 2.007 Atividades da Administragdo Geral
Fonte 20000 Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit
Despesa 339040 | Servigos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo
Valor em RS 100.000,00
Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.03 Fundo Municipal dos Direitos da Criancga e do Adolescente
Fung¢do 08 Assisténcia Social
Sub-fungdo | 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente
Programa 13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos
Agdo 6.001 Politicas Publicas para o Atendimento dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Fonte 2880 Contribuicdes e Legados de Entidades ndo Governamentais ECA/FMDCA - Superavit
Despesa 339030 | Material de Consumo
Valor em RS 85.000,00
Orgao 06.00 Secretaria Municipal de Saude
Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude
Fung¢do 10 Saude
Sub-fun¢do | 302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
Programa 11 Saudade com Salde
Agdo 2.010 Servigos de Média e Alta Complexidade em Saude
Fonte 20000 | Recursos Ordinarios (Livres)
Despesa 337170 | Rateio Pela Participagdo em Consorcio Publico
Valor em RS 200.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 605.000,00.

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/s/saudade-do-iguacu/lei-ordinaria/2023/152/1518/lei-ordinaria-n-1518-2023-autoriza-a-abertura-de-credito-adi. ..
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Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-a do superavit
financeiro do exercicio de 2022, conforme definido no art. 43, § 19, |, da Lei Federal n2 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir

especificado:

SUPERAVIT FINANCEIRO DE 2022:

N2 FONTE/DESCRICAO 20000 - Recursos Ordinarios (Livres) - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 450.000,00

N2 FONTE/DESCRICAO 2107 - Salario-Educagdo - Superavit

VALOR DO SUPERAVIT FINANCEIRO | 70.000,00

. 2880 - Contribuicbes e Legados de Entidades ndo Governamentais ECA/FMDCA -
N2 FONTE/DESCRICAO
Superavit

VALOR DO SUPERAVIT

85.000,00
FINANCEIRO

TOTAL DO SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 605.000,00.
Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAGU, PR, 29 de margo de 2023.

DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal
PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS

DO PARANA Ano XII n2 2741 de 30/03/ 2023 - Pagina 627-628
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